
ATTO DD 1584/A1811B/2020 DEL 18/06/2020

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

A1800A - OPERE PUBBLICHE, DIFESA DEL SUOLO, PROTEZIONE CIVILE, TRASPORTI E
LOGISTICA

A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture

OGGETTO: Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. Terzo Programma Annuale. Revoca del contributo
assegnato con D.D. n. 3318 del 25/09/2019 al Comune di Costigliole d’Asti e assegnazione
delle risorse rese disponibili al Comune di Fossano per € 171.441,51.

Premesso che :

la legge 144/1999 istituisce il Piano Nazionale della Sicurezza Stradale;

il CIPE, con deliberazioni n. 100 del 29.11.2002 e n. 143 del 21.12.2007 ha approvato rispettivamente il
“Piano Nazionale della Sicurezza Stradale. Azioni Prioritarie” e il “Terzo Programma Annuale di Attuazione
2007”;

il  Ministero  dei  Trasporti,  con  Decreto  n.  4657  del  28.12.2007  ha  impegnato  i  fondi  necessari  per
l’attivazione dei suddetti interventi. Alla Regione Piemonte è stata assegnata la somma di Euro 3.211.997,00;

in data 25.09.2008 è stata sottoscritta la Convenzione tra il Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti e la
Regione Piemonte riguardante le modalità di trasferimento delle risorse finanziarie assegnate alla Regione
Piemonte;

la Giunta Regionale con deliberazione n. 13-11338 del 4.05.2009 ha approvato il “Piano Regionale della
Sicurezza stradale. Programma annuale di azione 2009”. Il Piano prevede l’attuazione di diverse azioni tra
cui la promozione della sicurezza dei centri urbani e degli utenti deboli mediante cofinanziamento regionale
del “Terzo Programma Annuale di Attuazione P.N.S.S.”, per l’importo di Euro 1.860.000,00;

in data 26.08.2010 è stato pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte n. 34 il “Bando per
l’accesso ai cofinanziamenti Piano Nazionale della Sicurezza Stradale per interventi a favore della sicurezza
stradale”, approvato con deliberazione della Giunta Regionale n. 60-472 del 02.08.2010; 

con D.G.R. n . 17-2016 del 17.05.2011 è stata approvata la graduatoria di merito delle proposte progettuali
ammissibili  al  cofinanziamento  statale  e  contestualmente,  in  base  alle  risorse  disponibili,  sono  stati

Pag 1 di 5



individuati gli interventi interessati dal contributo;

con D.D. n. 1110 dell’11.05.2015, a seguito di una prima individuazione delle risorse resesi disponibili per
revoca  o  nuova  definizione  di  alcuni  degli  interventi  titolari  di  contributo  statale,  è  stato  disposto  lo
scorrimento  della  graduatoria  assegnando  gli  importi  necessari  alla  Provincia  di  Cuneo,  ai  Comuni  di
Grugliasco e di Castello di Annone, posizionati rispettivamente al n. 15, 21 e 22 della graduatoria di merito
approvata con D.G.R. n . 17-2016 del 17.05.2011;

con Deliberazione della Giunta Regionale 27 ottobre 2017, n. 19-5833, è stato disposto lo scorrimento della
graduatoria approvata con D.G.R. n. 17-2016 del 17.05.2011 relativa all’assegnazione dei cofinanziamenti
previsti  per  la  realizzazione degli  interventi  del  3°  Programma di  attuazione del  P.N.S.S.  utilizzando le
risorse che risultano ancora disponibili;

con  D.D.  n.  3318  del  25/09/2019  si  è  preso  atto  dello  stato  dello  stato  degli  interventi  relativo  al
finanziamento statale del 3° Programma del P.N.S.S. di € 3.211.997,00 rilevando che risultano disponibili,
non assegnate, risorse economiche per un ammontare di euro € 261.441,51 derivate da risparmi sui lavori e
sulle prestazioni previste, revoche, riduzioni o rinunce sui contributi assegnati; pertanto nel rispetto della
graduatoria di merito si è assegnato:
-  al  Comune  di  Rivalta  di  Torino  la  somma  di  €  90.000,000  per  il  completamento  dei  lavori  di
“riqualificazione dell'intersezione tra  via  Einaudi  e via Rivoli  in ambito urbano tramite  realizzazione di
rotatoria e messa in sicurezza della viabilità ciclopedonale”;
- al Comune di Costigliole d’Asti, quale capofila, la somma di € 102.120,00 per il completamento dei lavori
previsti “intervento per il miglioramento della sicurezza stradale - Comuni di Costigliole e Calosso” ;

nella medesima determina si dava inoltre atto che la somma residua non ancora assegnata di € 69.321,51 non
era  sufficiente  a  coprire  l’importo  di  cofinanziamento  indicato  in  graduatoria  relativo  agli  interventi
successivi e che pertanto per questi si sarebbe proceduto a seguito della definizione di ulteriori risparmi o a
seguito di una maggiore partecipazione alla spesa da parte degli Enti interessati.

Vista  la  “Graduatoria  di  merito”  approvata  con  la  sopraccitata  D.G.R.  n.  17-2016  del  17.05.2011  che
individua quale intervento successivo all’ultimo cofinanziato la proposta presentata dal Comune di Fossano,
posizionata al n. 25, riguardante l’intervento denominato “Ingressi sicuri, Città sicura” con costo ammesso a
finanziamento di € 557.006,74 e importo massimo del contributo ministeriale ammissibile di € 250.653,03.

Vista la nota del Comune di Costigliole d’Asti prot. 8528 del 12.11.2019 con la quale prendendo atto della
indisponibilità di  cofinanziare l’intervento in programma da parte del Comune di Calosso e dello stesso
Comune di Costigliole d’Asti si rinunciava al finanziamento assegnato con D.D. 3318/2019 di € 102.120,00.

Preso  atto  che  a  seguito  della  rinuncia  del  cofinanziamento  attribuito  al  Comune  di  Costigliole  d’Asti,
risultano disponibili, non assegnate, risorse economiche per un ammontare di € 171.441,51 (69.321,51 +
102.120,00).

Vista la nota del Comune di Fossano in data 23.04.2020 protocollata col n. 16533 in data 27.04.2020 con la
quale si trasmette la deliberazione della Giunta comunale n. 87 del 16.04.2020 , dove si dispone “di dare la
disponibilità a realizzare gli interventi proposti nel bando del Terzo Programma di attuazione del Piano
Nazionale  della  Sicurezza  Stradale,  anche  a  fronte  del  minore  cofinanziamento  attribuibile  e  quindi
integrabili per la quota mancante”.

Considerata la necessità:

- di revocare il contributo di € 102.120,00 assegnato al Comune di Costigliole d’Asti con D.D. n. 3318 del
25/09/2019, recependo la rinuncia inviata dall’Ente a nome proprio e del Comune di Calosso;
-  di  prendere  atto  della  disponibilità  data  dal  Comune di  Fossano che  quale  proponente  dell’intervento
successivo in graduatoria, ha manifestato la volontà di realizzare i lavori previsti nel Programma anche a

Pag 2 di 5



fronte di un minore cofinanziamento attribuito, incrementando la quota di spesa a lui spettante;
- di assegnare le risorse disponibili nell’ambito 3° Programma del P.N.S.S. facendo scorrere la graduatoria
approvata, cofinanziando l’intervento proposto dal Comune di Fossano

Vista:

- la D.D. n. 3318 del 25/09/2019 dove si individua lo stato degli interventi previsti nel Programma e delle
risorse  disponibili  a  quella  data,  nonchè  si  assegna  al  Comune  di  Costigliole  d’Asti  il  finanziamento
argomento di revoca;

- la “Graduatoria di merito” approvata con la sopraccitata D.G.R. n. 17-2016 del 17.05.2011 che come sopra
riportato individua quale intervento successivo all’ultimo cofinanziato la proposta presentata dal Comune di
Fossano:

-  la  sopraccitata  convenzione  sottoscritta  tra  lo  Stato  e  la  Regione  Piemonte  in  data  25.09.2008,  dove
all’articolo  7  comma 4,  prevede  che  “le  economie  derivate  da  rinunce  ai  finanziamenti  già  assegnanti
vengono impiegate per finanziare le prime in graduatoria tra le proposte che non hanno avuto accesso ai
finanziamenti o vengono utilizzate per nuove procedure competitive o concertative, a secondo di valutazioni
di opportunità che restano in capo alla Regione”;

- la nota del Ministero delle Infrastrutture e dei Trasporti prot. 5788 del 27.09.2017 con la quale si ribadisce
che la Regione Piemonte può procedere autonomamente:
allo  scorrimento  della  graduatoria,  consentendo  quindi  l’assegnazione  degli  stanziamenti  ad  altro  Ente
inserito  nella  medesima  graduatoria,  quando  gli  interventi  inizialmente  destinatari  del  cofinanziamento
statale sono stati poi revocati;
al recupero delle somme derivate da economie provenienti dall’aggiornamento del progetto iniziale dovute al
venir  meno  dell’interesse  del  soggetto  attuatore  e  provvedere  a  ridistribuirle  ad  altro  Ente  inserito  in
graduatoria;

- la D.G.R. n. 19-5833 del 27 ottobre 2017, con la quale oltre a disporre lo scorrimento della graduatoria e la
modifica dello schema di convenzione demanda al Settore regionale Investimenti Trasporti, l’adozione degli
atti e dei provvedimenti necessari;

- la D.D. n. 284/DB1203 del 19.11.2010 con la quale sono state impegnate sul capitolo n. 234052 “Contributi
agli Enti Locali per il finanziamento del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale art. 32 della L 144/99”, le
risorse relative al cofinanziamento nazionale in argomento, complessivamente € 3.211.997,00.

Preso atto che con riferimento al finanziamento statale del 3° Programma del P.N.S.S. di € 3.211.997,00 ad
oggi,  a seguito della  revoca del  finanziamento di  cui  sopra,  risultano disponibili,  non assegnate,  risorse
economiche per  un  ammontare  di  euro €  171,441,51 derivate  da risparmi  sui  lavori  e  sulle  prestazioni
previste, revoche, riduzioni o rinunce sui contributi assegnati.

Ritenuto opportuno procedere
-  a  revocare  il  contributo  di  €  102.120,00  assegnato  con  D.D.  n.  3318  del  25/09/2019  al  Comune  di
Costigliole d’Asti;
- ad assegnare al Comune di Fossano (cod. ben. 733), nel rispetto del Bando per l’accesso ai finanziamenti
nazionali del terzo Programma del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale e della graduatoria di merito, la
somma di € 171.441,51 derivate dalle risorse disponibili  di cui sopra, a valere sull’Impegno di spesa n.
2016/2624 assunto con D.D. 284/DB1203 del 19.11.2010, per la realizzazione dell’intervento denominato
“Ingressi sicuri, Città sicura” avente un costo ammesso a finanziamento di € 557.006,74.

Vista la legge regionale 31 marzo 2020, n.8 “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022”.

Vista la D.G.R. n. 16-1198 del 3 aprile 2020 “Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8 “Bilancio di previsione

Pag 3 di 5



finanziario  2020-2022”.  Approvazione  del  Documento  Tecnico  di  Accompagnamento  e  del  Bilancio
Gestionale 2020-2022. Disposizioni di natura autorizzatoria ai sensi dell’articolo 10, comma 2, del D.lgs.
118/2011 s.m.i.”.

Tutto ciò premesso,

attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della D.G.R. n. 1-4046 del 17 ottobre 2016;

nell’ambito delle risorse finanziarie assegnate con D.D. n. 284/DB1203 del 19.11.2010, ed in conformità con
gli indirizzi in materia;

IL DIRIGENTE

Richiamati i seguenti riferimenti normativi:

• D.G.R. n . 17-2016 del 17.05.2011;

• D.D. n. 1110 dell'11.05.2015;

• D.G.R. n. 19-5833 del 27.10. 2017;

• D.D. n. 3318 del 26/09/2019;

• D.Lgs 23.95.2011, n. 118;

• D.Lgs 14.03.2013, n.33;

• Legge regionale 31 marzo 2020, n. 8;

• D.G.R. 3 aprile 2020 n. 16 - 1198;

DETERMINA

di revocare i contributi assegnati con D.D. n. 3318 del 25/09/2019 al Comune di Costigliole d’Asti (cod. ben.
9781),  a  seguito  della  rinuncia  dell’Ente  capofila  e  ai  sensi  di  quanto  previsto  dal  relativo  bando  per
l’accesso ai cofinanziamenti del 3° Programma del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale approvato con
deliberazione della Giunta Regionale n. 17-2016 del 17.05.2011;

di dare atto che con riferimento al finanziamento statale del 3° Programma del P.N.S.S. di € 3.211.997,00 ad
oggi,  risultano  disponibili,  non  assegnate,  risorse  economiche  per  un  ammontare  di  euro  €  171.441,51
derivate  da  risparmi  sui  lavori  e  sulle  prestazioni  previste,  revoche,  riduzioni  o  rinunce  sui  contributi
assegnati;

di assegnare al Comune di Fossano (cod. ben. 733), nel rispetto del Bando per l’accesso ai finanziamenti
nazionali del terzo Programma del Piano Nazionale della Sicurezza Stradale e della graduatoria di merito, la
somma di € 171.441,51 derivate dalle risorse disponibili  di cui sopra, a valere sull’Impegno di spesa n.
2016/2624 assunto con D.D. 284/DB1203 del 19.11.2010, per la realizzazione dell’intervento denominato
“Ingressi sicuri, Città sicura” avente un costo ammesso a finanziamento di € 557.006,74.

Contro  il  presente  provvedimento  è  ammessa  proposizione  di  ricorso  giurisdizionale  al  Tribunale
amministrativo Regionale competente per il territorio entro 60 giorni dalla data d’avvenuta pubblicazione o

Pag 4 di 5



della piena conoscenza secondo le modalità di cui alla legge 6.12.1971, n. 1034; ovvero ricorso straordinario
al Capo dello Stato entro 120 giorni dalla data d’avvenuta notificazione ai sensi del decreto del Presidente
della Repubblica 24/11/1971, n. 1199.

La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi dell’art.
61 dello Statuto e dell’art. 5 della L.R. 22/2010 ed ai sensi dell’art. 26 comma 2 del D.Lgs n. 33/2013 nella
sezione “Amministrazione trasparente” sul sito web della Regione Piemonte.

PL/MPM

IL DIRIGENTE (A1811B - Investimenti trasporti e infrastrutture)
Firmato digitalmente da Eriberto Naddeo

Pag 5 di 5




